[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от   29.12.2016    №  344
	Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Петровского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2017-2019 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   руководствуясь постановлением Администрации Петровского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области   № 68-а от 28.10.2013г. «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ» и Уставом муниципального образования Петровского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области,
        Администрация Петровского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Петровского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2017-2019 годы согласно приложению.

2. Администрации Петровского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области предусмотреть в бюджете поселения ассигнования на реализацию муниципальной программы, указанной в пункте 1 настоящего постановления.

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы, указанной в пункте 1 настоящего постановления мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Петровского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.
4. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде Администрации Петровского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
  6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 года.
Глава муниципального образования
Петровского сельского поселения

Ярцевского района Смоленской области                                  А.С.Волков

	УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Администрации Петровского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

от  29.12.2016 года № 344

Муниципальная программа
«Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Петровского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2017-2019 годы
Петрово 2016

	Паспорт

 муниципальной программы

 «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Петровское сельское поселение Ярцевского района Смоленской области» на 2017-2019 годы
	Администратор муниципальной программы
	Администрация Петровского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

	Исполнитель  муниципальной программы
	Администрация Петровского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

	Наименование подпрограммы муниципальной программы

	Цель  муниципальной программы
	Создание благоприятных условий для максимальной вовлеченности населения Петровского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области в систематические занятия физической культурой и спортом

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- доля населения, участвующая в спортивно-массовых мероприятиях от общей численности населения;

- количество организаций, учреждений ведущих спортивную и физкультурно-оздоровительную работу;

- количество спортивно-массовых мероприятий, направленных на популяризацию здорового образа жизни физической культуры и спорта среди различных слоев населения.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2017-209 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы
	Объем финансирования Программы – 6000 руб. в том числе:

2017 год – 2000 руб. в т. ч. - средства местного бюджета - 2000 руб.;
2018 год – 2000 руб. в т. ч. - средства местного бюджета - 2000 руб.;
2019 год – 2000 руб. в т. ч. - средства местного бюджета - 2000 руб.;

	 Ожидаемые  результаты реализации муниципальной программы
	Устойчивое развитие физической культуры и спорта в сельском поселении.

Привлечение к систематическим занятиям физической культурой и спортом и приобщение к здоровому образу жизни широкие массы населения.

Увеличение количества спортивно-массовых мероприятий, проводимых среди различных категорий и групп населения.

Увеличение доли населения, участвующего в спортивно-массовых мероприятиях.

Увеличение   доли   населения,   регулярно занимающегося физической  культурой  и  спортом до 10%;

1. Общая характеристика социально — экономической сферы реализации муниципальной программы.

На территории Петровского сельского поселения Ярцевского района Смоленской  области проживает около 1,4 тысяч человек, в летнее время число проживающих увеличивается в 1,5 раза.

Успешное развитие физической культуры и массового спорта имеет приоритетное значение для укрепления здоровья жителей сельского поселения  и повышения качества их жизни и, в связи с этим, является одним из ключевых факторов, обеспечивающих устойчивое социально-экономическое развитие сельского поселения.

Создание в сельском поселении условий, обеспечивающих повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни, является одним из приоритетных направлений  в сфере физической культуры и спорта в сельском поселении.
Для её достижения в настоящей программе предусмотрены мероприятия по:
- организация и проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий;

- вовлечению населения в занятия физической культурой и спортом.

Увеличивается численность населения занимающихся  футболом, волейболом, настольным теннисом, силовыми видами спорта. Вместе с тем для сохранения положительной динамики и устойчивого развития физической культуры и спорта в период реализации муниципальной программы также необходимо:

- создать условия для развития детско-юношеского спорта;

- повысить эффективность пропаганды физической культуры и спорта.

2. Цели, целевые показатели, сроки реализации муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов.

Основной целью реализации муниципальной программы является Создание благоприятных условий для максимальной вовлеченности населения Петровского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области в систематические занятия физической культурой и спортом. К другим целям реализации муниципальной программы относятся:

  - создание условий, обеспечивающих повышение мотивации жителей сельского поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;
  - развитие физической культуры и массового спорта среди различных групп населения;
  - развитие детско-юношеского спорта.

Задачи муниципальной программы:

- повышение интереса населения к занятиям физической культурой и спортом;

- вовлечение граждан различного возраста, состояния здоровья и социального положения в регулярные занятия физической культурой и спортом и приобщение их к здоровому образу жизни.

Основным ожидаемым конечным результатом реализации муниципальной программы является устойчивое развитие физической культуры и спорта, что характеризуется ростом количественных показателей и качественной оценкой изменений, происходящих в сфере физической культуры и спорта.

Реализация муниципальной программы позволит привлечь к систематическим занятиям физической культурой и спортом и приобщить к здоровому образу жизни широкие массы населения, что окажет положительное влияние на улучшение качества жизни жителей сельского поселения.

Для оценки хода реализации муниципальной программы и характеристики состояния установленной сферы деятельности предусмотрена система показателей (индикаторов) муниципальной программы.

Сведения о показателях муниципальной программы приведены в приложении № 1 в целом по сельскому поселению.

Достижение поставленных целей и задач муниципальной программы характеризуется следующими показателями:

  - количество организаций, учреждений ведущих спортивную и физкультурно-оздоровительную работу;

- количество спортивно-массовых мероприятий, направленных на популяризацию здорового образа жизни физической культуры и спорта среди различных слоев населения;
- доля населения, участвующая в спортивно-массовых мероприятиях от общей численности населения.

Предполагается, что достижение заявленных показателей муниципальной программы окажет влияние на состояние в сопряженных сферах деятельности и будет способствовать:

- увеличению средней продолжительности жизни населения;

- повышению качества жизни, особенно трудоспособного населения;

- созданию условий, влияющих на повышение производительности труда в различных отраслях экономики;

- созданию условий, влияющих на сокращение временной нетрудоспособности населения в различных секторах экономики.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы.

Решение задачи по созданию условий, обеспечивающих повышение мотивации жителей сельского поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, ведению здорового образ жизни, достигается путем реализации мероприятий по развитию физической культуры и  спорта.

Для достижения намеченной цели в рамках программы предусматривается реализация основного мероприятия «Физическое воспитание, обеспечение организации и проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий», которое включает:

- мероприятия по физическому воспитанию учащихся и привлечению их к систематическим занятиям физической культурой и массовым спортом, здоровому образу жизни;

- мероприятия по физическому воспитанию взрослого населения и привлечению их к систематическим занятиям физической культурой и массовым спортом, здоровому образу жизни;

- содействие созданию и расширению сети спортивных секций на базе образовательных учреждений;

- участие в мероприятиях по совершенствованию физкультурно-спортивной и оздоровительной работы образовательных учреждений.
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.

Источниками финансирования Программы являются средства бюджета Петровского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, указанные в приложении № 2.
        Общий объем финансирования мероприятий программы – 6000 рублей.

Ежегодно, по результатам отчета об исполнении Программы, содержание мероприятий корректируется, а объемы финансирования уточняются.

5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы.

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31 июля 1998 года №145 – ФЗ; (ред. от 23.07.2013) (с изм. и доп., вступающими в силу с 01.10.2013)
2. Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3. Постановление Администрации Петровского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от 28.10.2013 № 68-а «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ и создании комиссии».
 Приложение №1

Целевые показатели

реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Петровского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2017-2019 годы
	№ п/п
	Наименование    показателя
	Единица измерения
	Базовые значения показателей за год до реализации программы (2016)
	Планируемые значения показателей по годам

	2017
	2018
	2019

	Цель 1. создание благоприятных условий для максимальной вовлеченности населения Петровского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области в систематические занятия физической культурой и спортом

	1
	доля населения, участвующая в спортивно-массовых мероприятиях от общей численности населения
	%
	0
	2
	3
	4

	2
	количество организаций, учреждений ведущих спортивную и физкультурно-оздоровительную работу
	Чел.
	0
	2
	2
	2

	3
	количество спортивно-массовых мероприятий, направленных на популяризацию здорового образа жизни физической культуры и спорта среди различных слоев населения
	Ед.
	0
	3
	4
	5

Приложение №2

План реализации муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Петровского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области на 2017-2019 годы»
	№ п//п.
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источник финан-сового   обеспече-ния
	Объем средств на реализацию муниципальной программы (рублей)
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы

	всего
	2017
	2018
	2019
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель 1  - создание благоприятных условий для максимальной вовлеченности населения Петровского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области в систематические занятия физической культурой и спортом

	Основное  мероприятие 1- Организация и проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий

	1.3.
	количество спортивно-массовых мероприятий, направленных на популяризацию здорового образа жизни физической культуры и спорта среди различных слоев населения
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	3
	4
	5

	1.5.
	Обеспечение мероприятий по организация и проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий

	Администрация
	Средства местного бюджета
	6000
	2000
	2000
	2000

	1.6.
	Итого по основному мероприятию 1

	6000
	2000
	2000
	2000
	х
	х
	х

	Всего по  муниципальной программе

	6000
	2000
	2000
	2000
	х
	х
	х